²⁷ «Designatur enim per hoc maxime hominis stoliditas, quod tam manifesta Dei signa non percipit; sicut stolidus reputaretur qui, hominem videns, eum habere animam non comprehenderet. Unde et in Psalmo dicitur: ‘dixit insipiens in corde suo, non est Deus’» (*SCG* III.38).

²⁸ He never dwells on the matter at much length. Here is a passage that seems to spell out a little more what he has in mind in the *SCG* text. «Inter omnia quae debent credere fideles, hoc est primum quod debent credere, scilicet quod sit unus deus. Considerandum autem, quid significet hoc nomen deus: quod quidem nihil est aliud quam gubernator et provisor rerum omnium. Ille igitur credit deum esse qui credit omnes res mundi huius gubernari et provideri ab illo. Qui autem credit quod omnia proveniant a casu, hic non credit deum esse. Nullus autem invenitur adeo stultus qui non credat quod res naturales gubernentur, provideantur, et disponantur; cum in quodam ordine et certis temporibus procedant. Videmus enim solem et lunam et stellas, et alias res naturales omnes servare determinatum cursum; quod non contingeret, si a casu essent. Unde si aliquis esset qui non crederet deum esse, stultus esset; *Psal.* XIII, 1: Dixit insipiens in corde suo: non est deus» (*Expositio in Symbolum Apostolorum*, Article 1).

Thomas devotes an entire question of the *Summa theologiae* to *stultitia* (*STh* II-II, q. 46). Quite logically, he places it immediately after the question concerning the virtue, or rather the Holy Spirit's gift, of *sapientia*, wisdom. For *stultitia*, in his vocabulary, is synonymous with *insipientia* (*STh* II-II, q. 46, a. 1, ad 1). It is the proper contrary of wisdom (cfr. *STh* II-II, q. 8, a. 6, ad 1). The comparison between foolishness and wisdom will prove very helpful in drawing out some implications about Thomas's view of atheism.

In fact it is already of some help, at least at a terminological level, in explaining why Thomas associates atheism with "foolishness". The truth about the deity – the supreme being, the "highest cause" – is the very business of wisdom (*STh* I-II, q. 66, a. 5). So it only makes sense that the corresponding error should be the business of wisdom's opposite, whatever that is. And it even makes sense that the name for this disposition signify something dishonorable or shameful. Wisdom constitutes a cognitive level distinct from and superior to what is "naturally and commonly known to all". Its opposite must be at a level below. Wisdom is honorable, something excellent and outstanding. There is nothing outstanding about knowing what everyone ought to know²⁹. There is only something shameful about not knowing it – that is, about being a fool³⁰.